



**VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA**  
**KULTŪRAS KOMISIJA**

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: [dome@ventspils.lv](mailto:dome@ventspils.lv); [www.ventspils.lv](http://www.ventspils.lv)

Ventspils valstspilsētas pašvaldības  
Kultūras komisijas

**Protokols**

Nr.17	Ventspilī, 2024.gada 30.augustā	
Sēdes norises laiks:	no plkst. 11.00 līdz plkst.12.00	
Sēdi vada:	Komisijas priekšsēdētāja	Ilze Buņķe
Protokolē:	komisijas protokolists	Aija Jonāne
Sēdē piedalās:		Jēkabs Macpans
		Dace Korna
		Inga Aulmane
		Aleksandrs Mirvis
		Andris Grigalis
Sēdē nepiedalās:		Aldis Ābele
		Vera Šengelija
		Lūcija Boitmane
		Gonda Porniece
		Normunds Pūpols
Sēdē uzaicināti piedalīties:	Ventspils museja direktore	Solvita Ūdre
	Ventspils Kultūras centra direktors	Māris Valtenbegs
	Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos	Ineta Tamane

Komisija norisinās attālināti, zoom platformā.

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe informē Kultūras komisijas locekļus par darba kārtību. Komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprina dienas kārtību.

**Darba kārtība:**

1. Par 125 gadu jubileju Augštaitijas šaursliežu dzelzceļam Lietuvā.
2. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta “Dzimtas pērles” Aijas Zentas Veseles dzejas grāmatas izdošana, grāmatas prezentācija un dzejas lasījumi”” atskaites izvērtēšanu.
3. Par Ventspils amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumu 2024./2025.gada sezonai.

**1. Par 125 gadu jubileju Augštaitijas šaursliežu dzelzceļam Lietuvā.**

*Ziņo: S.Ūdre*

**Jautājuma izklāsts:**

Ventspils muzejs ir saņēmis ielūgumu uz Augštaitijas šaursliežu dzelzceļa muzeja 125 gadu jubilejas svinībām, kas atrodas Paņevežas pilsētā Lietuvā. Pasākums notiek no šā gada 26.-29.septembrim. Eiropā ir samēra maz šaursliežu dzelzceļam veltītu muzeju, tā ir diezgan liela specifika. Lietuvā Paņevežā ir viens šāds muzejs (vēsturiski būvēts pasažieru un preču pārvadāšanai, saglabājies kā muzeja dzelzceļš, nav ejošu tvaika lokomotīvu, tūristu pārvadāšana notiek ar dīzeļlokomotīvēm). Ar Augštaitijas šaursliežu dzelzceļa muzeju Piejūras

brīvdabas muzejam ir ilggadīga sadarbība, gan starpvalstu projektu ietvaros, gan pieredzes apmaiņā, lokomotīvu un vagonu uzturēšanā, arī mašīnistu apmācībā. Lai stiprinātu šīs saites un starpvalstu sadarbību, muzejs lūdz izskatīt iespēju komandēt uz notikumu Piejūras brīvdabas muzeja vadītāju Artūru Tukišu un Piejūras brīvdabas muzeja vecāko mašīnistu Guntaru Lapovicu. Komandējuma izmaksas: kopā diviem cilvēkiem transporta, viesnīcu un dienas naudas izdevumi ir 620 EUR. Komandējuma nodrošināšanai nepieciešams veikt grozījumus Ventspils muzeja 2024.gada budžetā. Nepieciešamos līdzekļus 620 EUR apmērā iespējams novirzīt no ekonomijas maksas pakalpojumu kodā.

**Debates:**

Kultūras komisijas locekļi debatē par saņemto uzaicinājumu un atbalsta komandējuma nepieciešamību.

**Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot "Par", rekomendē atbalstīt grozījumus Ventspils muzeja 2024.gada budžetā saistībā ar darbinieku komandējumu uz 125 gadu jubileju Augštaitijas šaursliežu dzelzceļam Lietuvā.

**2. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Dzimtas pārles" Aijas Zentas Veseles dzejas grāmatas izdošana, grāmatas prezentācija un dzejas lasījumi" atskaites izvērtēšanu.**

*Ziņo: A.Jonāne*

**Jautājuma izklāsts:**

Kultūras projektu 2024.gada konkursa I kārtā iesniegtais projekts "Dzimtas pārles" Aijas Zentas Veseles dzejas grāmatas izdošana, grāmatas prezentācija un dzejas lasījumi" tika realizēts, grāmata ir izdota (komisijas locekļiem tā tiek nodemonstrēta), grāmatas prezentācija norisinājās 13.jūnijā Gāliņciema bibliotēkā. Projektam tika piešķirts daļējs finansējums 500 EUR apmērā, kurš arī apgūts. Saturiskā un finanšu atskaite ir korektas. Atskaites atbalsta gadījumā projektu iesniedzējam tiks pārskaitīta atlikusī finansējuma daļa 100 EUR apmērā, saskaņā ar nolikumu.

**Debates:**

Kultūras komisijas locekļi apskata grāmatu, novērtē tās vizuālo kvalitāti.

**Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot "Par", rekomendē atbalstīt Kultūras projekta konkursā iesniegtā projekta "Dzimtas pārles" Aijas Zentas Veseles dzejas grāmatas izdošana, grāmatas prezentācija un dzejas lasījumi" atskaiti un, saskaņā ar projektu konkursa nolikumu, izmaksāt projekta iesniedzējam atlikušo finansējuma daļu 20 % apmērā - 100 EUR.

**3. Par Ventspils amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumu 2024./2025.gada sezonai.**

*Ziņo: M.Valtenbergs*

**Jautājuma izklāsts:**

Atalgojums amatiermākslas kolektīvu vadītājiem 2024./2025.gada sezonai ir aprēķināts saskaņā ar Pašvaldības domes 13.02.2020. nolikumu Nr.1 "Ventspils pilsētas amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas kārtība", Pašvaldības 13.01.2023. rīkojumu Nr. 1-29/54 "Par finansējumu Ventspils valstspilsētas amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumam", kā arī saskaņā ar 2024.gada skašu rezultātiem. Uzsākot jauno sezonu, uz pašvaldības finansējumu jauni kolektīvi nepretendē. Jaunajā 2024./2025.sezonā savu darbību vairs neturpinās Ventspils Senioru Bigbends, dalībnieku trūkuma dēļ.

Uz jaunās sezonas sākumu atalgojuma apmērs nav pārskatīts folkloras kopai "Laipa", kā arī krievu folkloras kopai "Jurjev denj", jo gatavojoties dalībai festivālā "Baltica 2025", skates folkloras kopām norisināsies 2024.gada 20.oktobrī. Savukārt mūsdienu deju studijas "Prieks" deju kolektīviem skates norisināsies 2024.gada 15.novembrī. Informējam, ka esam saņēmuši

no pensionāru biedrības “VENTSPILS LIEDAGS” protokola izrakstu ar lēmumu, ka, ņemot vērā to, ka šobrīd ansambļa sastāvā vairs nav pensionāru biedrības “VENTSPILS LIEDAGS” biedru, biedrība lēma ansambļa darbību izbeigt biedrības ietvaros. Senioru sieviešu vokālais ansamblis “Vēju stundā”, kas veidots 2016. gadā pensionāru biedrībā “VENTSPILS LIEDAGS”, kopš 2017. gada ir arī Ventspils Kultūras centra amatiermākslas kolektīvs. Kolektīvs piedalījās vokālo ansambļu konkursā un atbilst visiem kritērijiem, pat ir cēlušies skašu rezultāti. Senioru sieviešu vokālais ansamblis “Vēju stundā” turpinās savu darbību Ventspils Kultūras centra amatiermākslas kolektīvu sastāvā.

Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi tiek iedalīti grupās saskaņā ar Pašvaldības 13.01.2023. rīkojumu 1-29/54 “Par finansējumu Ventspils valstspilsētas amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumam”. Jau iepriekš Kultūras centrs bija vērsis uzmanību, ka Kopš 2018.gada Mūsdienu deju radošajā konkursā ir iespēja startēt A vai B grūtības pakāpē jeb kvalitātes grupā – attiecīgi A ir augstākas grūtības pakāpe jeb grupa. Kultūras centra mūsdienu deju kolektīvi "Prieks" līdz šim startējuši B grūtības pakāpē, bet 2023.gada 11.novembra skatēs divas no četrām deju grupām startējušas A grūtības pakāpē, iegūstot zemāku novērtējumu, kas attiecīgi paredz algas samazinājumu. 2024.gada budžetā netika iestrādātas atalgojuma izmaiņas deju studijas “Prieks” četriem kolektīviem – atlīdzība tiek saņemta, saskaņā ar iepriekšējo skašu rezultātiem. Arī šogad deju studijas “Prieks” visas četras deju grupas plāno piedalīties atlases konkursa A kvalitātes grupā.

Lai veicinātu mūsdienu deju kolektīvu izaugsmi, kā arī ņemot vērā to, ka mūsdienu deju kolektīvi piedalās Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku procesā un gatavo koprepertuāru, būtu jāizvērtē iespēja atalgojuma apmēra noteikšanā ņemt vērā arī grūtības pakāpes, līdzīgi, kā tas ir tautas deju kolektīviem.

Kultūras centrs rosina mūsdienu deju kolektīvus saglabāt 2.grupā (kā līdz šim), un paredzēt dalījumu grūtības pakāpēs, nosakot maksimālo finansējuma apmēru A grūtības pakāpei.

Uz 01.09.2024. aprēķinātais kopējais finansējums amatiermākslas kolektīviem gadā praktiski paliek līdzvērtīgā apmērā. Taču iespējams izdevumu pieaugums, pārskatot atalgojuma apmēru pēc folkloras kopu un mūsdienu deju kolektīvu skašu rezultātiem. Izvērtējot gaidāmo 2024.gada Kultūras centra budžeta izpildi kolektīvu vadītāju darba samaksai, papildus līdzekļi Kultūras centra 2024.gada budžetā nav nepieciešami. Būtu nepieciešams veikt labojumus Pašvaldības 13.01.2023. izpilddirektora rīkojumā Nr. 1-29/54 “Par finansējumu Ventspils valstspilsētas amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumam”, iestrādājot tajā mūsdienu deju kolektīviem dalījumu grūtības pakāpēs.

#### **Debates:**

Kultūras komisijas locekļi debatē par amatiermākslas kolektīvu darbības mērķiem, to sociālo funkciju, īpaši senioru kolektīviem. Atzinīgi novērtē deju studijas “Prieks” iniciatīvu piedalīties konkursu un skašu augstākās kvalitātes grupā, kas veicina kolektīva izaugsmi, konkurētspēju un radošumu. Debatē par kolektīvu daudzveidību, par dalībnieku vecuma grupām, nepieciešamību saglabāt kolektīvus un veicināt ieinteresētību to izaugsmē. Piekrīt nepieciešamībai iestrādāt rīkojumā - “Par finansējumu Ventspils valstspilsētas amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumam” - mūsdienu deju kolektīviem dalījumu grūtības pakāpēs.

#### **Komisija nolēma:**

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt atalgojumus amatiermākslas kolektīvu vadītājiem 2024./2025.gada sezonai saskaņā ar Kultūras centra veiktajiem aprēķiniem un veikt grozījumus pašvaldības 13.01.2023. izpilddirektora rīkojumā Nr. 1-29/54 “Par finansējumu Ventspils valstspilsētas amatiermākslas kolektīvu vadītāju atalgojumam”, iestrādājot tajā mūsdienu deju kolektīviem dalījumu grūtības pakāpēs.

Sēdi vadīja .

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe

Protokolēja

Kultūras centra lietvedības sekretāre A.Jonāne